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Sposób uszlachetniania surowego oleju talowego
i jego pochodnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób uszlachetnia¬
nia surowego oleju talowego i jego pochodnych
takich jak: mieszaniny surowego oleju talowego z
olejem mineralnym lub z mydłami lub mydła
otrzymane iz surowego oleju talowego — same albo
rozcieńczone bazowymi olejem mineralnym.

Olej talowy jest naturalną mieszaniną składa¬
jącą się głównie z kwasów tłuszczowych i żywi¬
cznych, którą otrzymuje się w procesie wytwa¬
rzania celulozy. Niekorzystne własności organole¬
ptyczne i fizykochemiczne surowego oleju talowe¬
go, ograniczają jego bezpośrednie wykorzystanie.
Z wielu metod oczyszczania surowego oleju talo¬
wego najczęściej stosuje się rafinację kwasami
mineralnymi (np. patent polski nr 41273) lub estry-
fikację (np. „Chemia stosowana" 1977).

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
uszlachetniania surowego oleju talowego i jego po¬
chodnych dla zapewnienia nowych możliwości rac¬
jonalnego wykorzystania tego surowca. Sposób
uszlachetniania surowego oleju talowego i jego
pochodnych według wynalazku polega na tym, że
surowy olej talowy, jego mieszaniny z olejem mi¬
neralnymi lub z mydłami lub mydła otrzymane
z surowego oleju talowego — same albo rozcień¬
czone bazowym olejem mineralnym ogrzewa się
wstępnie do temperatury 100°C—140°C, korzystnie
120°C i dodaje się porcjami siarkę w postaci za¬
wiesiny w oleju mineralnym lub oleju talowym,
w ilości nie przekraczającej 10% wagowych, korzy¬
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stnie 5% wagowych. Tak uzyskaną mieszaninę
ogrzewa się z dostępem 'powietrza lub w atmosfe¬
rze gazu obojętnego w temperaturze 100°C—200°C,
korzystnie 120°C—170°C w ciągu 1—5 godzin, ko¬
rzystnie 2 godzin.

Uszlachetniany siarką olej talowy jest jednorod¬
nym przeźroczystym, ciemnoczerwonym olejem,
którego lepkość zależy głównie od temperatury w
jaikiej prowadzony był proces uszlachetniania. Po¬
nadto, uszlachetniony według wynalazku olej ta¬
lowy jest pozbawiony niekorzystnych cech, które
posiada olej surowy.

Stwierdzono, że olej talowy uszlachetniony wed¬
ług wynalazku nabywa cech. które sprawiają, że
może on być stosowany zarówno sam lub w mie¬
szaninie z innymi znanymi związkami, jako do¬
datek uszlachetniający substancje smarowe, zwięk¬
szający ich odporność na wysokie obciążenia. Na
przykład 10%-owa mieszanina uszlachetnionego ole¬
ju talowego -i. oleju bazowego o ilepkości 52x10-6
m% w temperaturze 5f0|OC, wykazuje na. aparacie
czterokulowym wytrzymałość 250 kG. Bez dodatku
wymienionego związku uszlachetniającego' olej wy¬
trzymuje tylko 1150 k,G. Stwierdzono także, że
zwłaszcza mydła otrzymane'z surowego oleju talo¬
wego uszlachetnione według- wynalazku są dosko¬
nałymi zagęszczaczami olejów smarowych.

Przedmiot wynalazku objaśniony jest w przykła¬
dzie wykonania, który przedstawia sposób uszla¬
chetniania surowego olejiu talowego siarką.
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P r z y (k ł a d. Surowy olej talowy o liczbie kwa¬
sowej 151 i liczbie jodowej 124, ogrzewa się wstęp¬
nie do temperatury 120°C a -następnie dodaje się
porcjami zawiesinę siarki elementarnej w ilości
5% wagowych, w surowym oleju talowym. Jedno¬
cześnie przez .mieszaninę reakcyjną przepuszcza się
strumień powietrza. Po dodaniu siarki podwyższa
się temperaturę mieszaniny do 140°C i utrzymuje
na tym poziomie przez 2 godziny. Otrzymany pro¬
dukt sączy się na gorąco i ochładza. Otrzymuje
się olej talowy uszlachetniony siarką, którego licz¬
ba kwasowa wynosi 139 a liczba jodowa 103.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób uszlachetniania surowego oleju talowego

i jego pochodnych takich jak: mieszaniny surowe¬
go oleju talowego z olejem mineralnym lub z myd¬
łami lub mydła otrzymane z surowego oleju ta¬
lowego — same albo rozcieńczone bazowym ole¬
jem mineralnym, znamienny tym, że surowy olej
talowy, jego pochodne ogrzewa się wstępnie do
temperatury 100°C—140°C, korzystnie 120°C i do-

.daje się porcjami siarkę w postaci zawiesiny w
oleju mineralnym lub oleju talowym, w ilości nie
przekraczającej 10% wagowych, korzystnie 5% wa¬
gowych, a następnie uzyskaną mieszaninę ogrzewa
się z dostępem powietrza lub w atmosferze gazu
obojętnego w temperaturze 100°C—200°C, korzy¬
stnie 120°C—170°C w ciągu 1—5 godzin, korzystnie
2 godzin.
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